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Verifica delle condizioni per adottare il regime forfettario nel 2024
A cura di: AteneoWeb S.r.l.

Lâ€™anno volge al termine e, per coloro che beneficiano del regime forfettario, Ã¨ il momento di assicurarsi
di poter continuare a usufruire di questo regime. Dâ€™altro canto, alcuni contribuenti in regime ordinario,
potrebbero verificare se aderire al regime forfettario dal prossimo 1Â° gennaio 2024.
Di seguito, un breve riepilogo delle condizioni piÃ¹ importanti da rispettare.
In primo luogo, Ã¨ fondamentale verificare se nel corso dellâ€™anno si Ã¨ rispettato il limite di ricavi o
compensi per lâ€™accesso al regime forfettario, che Ã¨ di 85.000 euro.
Un altro aspetto da esaminare riguarda il possesso di partecipazioni in societÃ  di persone o associazioni
professionali. Se si sono acquisite partecipazioni in societÃ  di persone o associazioni professionali, Ã¨
necessario considerare di venderle entro la fine dellâ€™anno per continuare a usufruire del regime.
Per coloro che possiedono invece quote di societÃ  a responsabilitÃ  limitata, Ã¨ importante verificare due
condizioni:
- se si â€œcontrollaâ€• una societÃ , ossia se si possiede, direttamente o indirettamente, piÃ¹ del 50%
delle sue quote. Questo controllo puÃ² essere anche indiretto, cioÃ¨ ottenuto attraverso parenti entro il
terzo grado (ad es. zio e nipote) o affini entro il secondo grado (i parenti del coniuge, come il suocero/a).
- se si Ã¨ fatturato nei confronti della societÃ  stessa
Se entrambe queste condizioni si verificano, sarÃ  necessario esaminare lâ€™ambito di attivitÃ  della
societÃ . In particolare, sarÃ  importante considerare il suo codice ATECO e confrontarlo con quello svolto
dal contribuente forfettario. Il possesso di partecipazioni di maggioranza in societÃ  di capitali che
esercitano la stessa attivitÃ  svolta in proprio, rappresenta infatti un ulteriore elemento ostativo alla
permanenza nel regime forfettario.
Infine, per coloro che sono attualmente lavoratori dipendenti o lo sono stati nel 2020 o 2021, Ã¨ importante
verificare se sono state emesse fatture a favore del proprio attuale o ex datore di lavoro. Se i compensi da
questâ€™ultimo rappresentano piÃ¹ del 50% del reddito totale, non si sarÃ  piÃ¹ idonei a beneficiare del
regime forfettario.
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